B V. 48. *Surgens ibo ad patrem meum.*
Namque et Dominus confidere jubens, atque in
orationibus uti vocabulo Pater, illud ab orantibus
vult intelligi, quod si Patrem appellamus Deum, et
tam splendidissimi honoris donum sumus consecuti, oportet
dignam honorante Deo vitam instituere. Hoc
Petrus quoque magnus ait: «Si Patrem, inquit,
invocatis eum qui sine acceptione personarum ju-
dicat secundum uniuscujusque opus, cum timore
incolatus vestri tempore conversamini»²⁵. Fortasse
tecum ipse dices: Multiplici sordidatus sum peccato;
quomodo mundus siam, qui tantopere sum maculosus?
Audi me igitur. Scis te omnino peccasse? morbum
fateris? memor es lapsuum tuorum? iam prope a
salute abes; namque emendationis initium est,
peccati confessio. Sic etiam scriptum est: «Dic tu
prior peccata tua, ut justificeris»²⁶; non enim
inclemens est omnium Dominus, non inexorabilis;
sed misericors et bonus, et naturae
nostrae conscius. Magnum quiddam est confessio,
malique cessatio. Ita receptus fuit luxuriosus. —
Quinam porro est vitulus saginatus, nisi omnino
Christus, 347 immaculata hostia, mundi peccatum
auferens, immolatus atque coniesus? Nam quatenus
naturaliter irrationali animalique carne circumda-
batur, quanquam eam sua gloria repleverat, vitulus
intelligitur, expers quidem jugo peccati; saginatus
autem, quatenus ante mundi constitutionem præfi-
nitum fuerat Christi mysterium, tremenda maguaque
victima, quam participare conceditur recentibus a
peccato.

CAP. XVI.

V. 1. *Homo quidam erat dives, qui habebat villam
cum.*

Verumtamen illud quoque studiosis dicimus,
nempe parabolas nobis oblique et obscure rerum
utilium demonstrationem facere, si modo ipsarum
breviter et summatim sensum observemus. Non
enim cunctas parabolæ partes subtiliter et morose
scrutari oportet, ne præter mensuram pergens ser-
mo, molestus fiat superfluitate sua audiendi stu-
diosis, neque etiam nugandi copiam nonnullis
suppeditet; veluti hac ipsa in parabola usuveniret.
Nam si quis velit adamussim exponere, quis hic a
nobis intelligendus sit homo, qui diffamatum habuit
villicum, quis item hunc accusaverit, quinam debito-
res fuerint, et qui novas debiti sui tabulas se-
cerint, et curnam alias oleum, alias triticum de-
buisse dicatur, obscurum sane et supervacaneum
faciet sermonem. Non ergo omnino omnes parabolæ

²⁵ 1 Petr. 1. 7. ²⁶ Isa. XLIII, 26.

(1) Ille in codice sub Cyrilli nomine recitatur,
quoniam dictis ab eodem superioris repugnare vi-
dentur. Sed in abrumpio opere mirum non est vide-

quedam dissoluta aut contraria.

(2) Haud recte Corderius in Latina catena: In
mundi restauracionem præfinitum fuit, etc.

partes idoneæ sunt ad argumenti explanationem, sed ad exemplum potius necessarii alicujus negotii sumendæ sunt, quo simpliciter id demonstretur quod audientibus utile futurum sit. Est itaque parabolæ sensus hic: « Omnium Deus cunctos homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire »²⁷. » Idcirco et legem auxilii causa dedit, ut ait propheta²⁸. Legem autem hic dicimus, haud illam adamussim quæ per Moysen ministrata fuit, sed universam potius divinitus inspiratam Scripturam, **348** cuius ductu cognoscere possumus boni cujuslibet salutarisque negotii rectam viam. Vult ergo omnium Dominus, omnimodis nos ad virtutis studia incumbere, et sobrium sanctumque vitæ genus sectari, avertentes nos ab hujus mundi sollicitudinibus, ut Deo assidue constanterque ser-viamus. Quare etiam per Melodi lyram, « Vacate, inquit, et scitote quoniam ego sum Deus »²⁹. » Ipse autem ore proprio omnium Servator divitibus terræ alibi ait: « Vendite quæ possidetis, et date elemo-synam; facite vobis crumenas non veterascentes, thesaurum indeficientem in caelis »³⁰. » Profectus hoc præceptum salutare est, sed infirma admodum humana mens est, semperque fere in terrenis de-flixa. Cujus rei conscius ipse Servator aliquando de iis aiebat: « Quam difficile qui pecunias habent intrabunt in regnum Dei »³¹! Et rursus: « Facilius est camelum (sunem) per foramen acus transire, quam divitem in regnum Dei »³². » Nam quamdiu aliquis ditescendo et deliciando occupatur, pietali erga Deum excolendæ ineptus est.

Et ergone nulla superest divitibus salutis via, sed ignis eis paratus est, qui diabolo et angelis ejus debetur? Minime gentium. Ecce enim ipsis salutis consequenda rationem hac parabola ostendit Ser-vator. Considerunt hi sane, quod divitias sibi fru-en-das summus Deus indulgenter concesserit. Reap-se tamen juxta Dei mentem œconomia veluti pauperum constituti sunt: œconomia autem dicuntur a sua cuique distribuendo. Sed non recte œconomiam ge-runt, tradita ipsis a Domino quodammodo dissi-pantes: suis enim tantum ministrant deliciis, tem-porales emunt honores, oblii Dei dicentis: « Aperiendo aperies viscera erga fratrem tuum, erga indi-gentem qui apud te versatur »³³. » Imo et communis Servatoris Christi negligentes præceptum: « Estote misericordes, sicut et Pater vester cœlestis **349** misericors est »³⁴. » Sed nullam hi, ut dixi, ratio-nem habent misericordiæ fratribus debitæ: unicum ipsis studium est fastus sui. Hoc eos apud omnium Dominum accusavit. Porro necesse omnino est eosdem villicatione excidere, adveniente morte,